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TÁRSADALMI. KÖZMŰVELŐDÉSI IPAR «s GAZDÁSZATI HETILAP
Bérmentetlen levelet 

nem fogadunk el.

Bélyegdij minden egyes 
beiktatásnál 30 kr.

SZERKESZTŐSÉG
j I. tized 226. szám. .

HIRDETÉSI ARAK:
3 hasábos petitsorért 
egyszeri hirdetésnél 20 
kr., kétszerinél 15 kr., 
háromszorinál 10 kr. 

számittatik.

„NYII>TTÉR» 
minden sor 15 kr.

j ELŐFIZETÉSI ÁR:

; Egész évre .
i Fél évre . .
: Negyed évre

i Minden a lap szellemi 
! részére vonatkozó köz- 
■ lemóny, továbbá előíi- 
' zetések, hirdetések,fel- 
I sxóiamlások ide inté- 

zendók.

Tárgysorozata
Csongrádmegye törvényhatósági bizottságának 20 
megyei képviselő kérelme folytán Szentesen a f. 
1885. évi november 18-án délelőtt 11 órakor meg­
tartandó rendkívüli közgyűlésén elintézendő ügynek:

1. Tisza Kálmán úr ő nagyméltósága minisz­
ter-elnökségének 10-ik évfordulója alkalmából, 
Csongrádmegye közönsége részéről szerkesztendő 
felirat és azt átnyújtandó küldöttség alakítása tár­
gyában.

Szentes 1885. november 11.
STAMMER SÁNDOR 

alispán.

Polgári fiúiskolánk ügye.
(Befejező cikk.)

A polgári fiúiskolánkra vonatkozólag leérke­
zett közoktatásügyi miniszteri rendelet a múlt szá­
munkban közölt ponton kívül még több figyelem­
re méltó föltételt tartalmaz, melyekről szintén meg 
kell emlékeznünk, hogy az ez ügyben határozni 
hivatott városi képviselőtestület kellően tájékozva 
képes legyen annak idejében érdemlegesen ezen 
ügyhez szólni.

A miniszteri leirat kívánja, hogy a tulakurcai 
iskolai épillet átalakításáról — figyelembe véve a 
leiratban említett módosítást — rendszeres műszaki 
építési terv készíttessék, hogy igy az egész épü­
let s átalakítása technikailag megvizsgálható le­
gyen. Ámbár a közoktatásügyi minisztérium kikül­
döttje annak idejében saját szemeivel látta az 
épület egész berendezését, mindazáltal ily műsza­
ki terv készíttetésének elrendelése azt mutatja, 
hogy a miniszter nagy súlyt fektet arra, hogy a 
leendő gymnásium elhelyezésére rendelt épület a 
kivánalmaknak teljesen megfelelő legyen, itt te­
hát sem időt sem anyagot nem szabad kímélni, 
hogy a kívánt módosítás a legapróbb részletekig 
pontosan eszközöltessék. Ez is egy uj indok a 
múlt számban közölt indítványunk támogatására, 
hogy ha t. i. annyi áldozatot kíván a gazdasági 
iskola és a gymnásium, ne tatarozzunk ezrek árán, 
hanem csináljunk tökéletes munkát.

A ki a közoktatásügyi minisztérium szigorú 
eljárását ismeri, legkevésbbé sem fogja magát azon 
kedves reményben ringatni, hogy jó és elegendő 
lesz az iskolai épület alakítása is, mert hisz ab­
ban vagy 50 évig is ellehet a tanuló ifjúság. Már 
az az egy körülmény, hogy a gymnásium első 
osztályába lépő elemi iskolai növendékektől föl­
vételi vizsga nem kívántatik, elegendő arra, hogy 
előbb-utóbb 70—80 növendék jelentkezhet egy­
szerre az első osztályba. Ha ez az eset következ­
nék be, avagy a második, hogy t. i. az évenkint 
beszerzendő tanszerek és a könyvtár elhelyezé­
sére csekélynek bizonyul a hely, ez elegendő 
okul fog szolgálhatni, hogy a minisztérium a vá­
rost egy uj gymnásiumi épület építésére szorítsa, 
annyival is inkább, mert a miniszter azt is kí­
vánja leirata egy pontjában, hogy a város közön­
sége a gymnásium fentartásáról és a miniszteri 
leiratban foglalt föltételek pontos teljesítéséről egy 
alapitó oklevelet tartozik kiállítani, mely mindig 
kötelező erővel fog bírni a városra nézve. Es 
ezen alapitó oklevélből nem maradhat el az uj 
épületnek szükség esetében kötelező felépítése sem 
— és akkor?

Ha most megelégszünk a tűrhető, de meg­
lehetős áron csak elérhető átalakítási állapottal — 
majd későbben, de már akkor igazán későn lesz, 
be fogjuk látni azon közmondás igazságát, de nem­
csak látni, hanem érezni is, mely szerint a rest 
kétszer fárad, a fösvény kétszer költ.

A miniszteri leirat még azon körülményre is 
figyelmezteti Szentes város közönségét, hogy ha­
bár a város gymnásiumot tart fenn, mindazáltal 
nem vonhatja ki magát azon kötelezettség alól, 
mely a népoktatási törvény szerint rá háram­
lik. Hogy értsük ezt?

A népoktatási törvény bizonyos kötelezettsé­
get ró a községekre a népoktatást illetőleg, mi­
dőn azok lakosságának számarányához különféle 
felsőnép- es szakiskolák fentartására kötelezi azo­
kat. E részről azonban városunknak alig ha kell 
aggódni, mert túltesz sok városon. A tanyai is­
kolákon kívül városunk fentartja a polgári leány­
tanodát és az alsó ipariskolát; sőt nemsokára meg 
fogja nyitni a tervbe vett földmíves iskolát, mely­
re semmiféle törvény nem kötelezi. Legfeljebb azt 
mondhatná valamikor a miniszter, hogy városunk 
ugyanazon népoktatási törvény értelmében polgári 
fiúiskolát is tartozik fentartani, vagyis olyat, a 
milyent most gymnásiummá átalakítani óhajt. De 
azt hisszük, hogy ezt aligha fogja kívánni, mert 
akkor ugyanezt nagyobb joggal kívánhatná H.-M.- 
Vásárhelytől, mely sokkal népesebb város, ugyan­
ezt, kívánhatná Félegyházától és hazánk számos 
városától, melyek némelyikében két gymnásium 
is van, mégsem jutott eszébe a miniszternek 1868 
vagyis a népoktatási törvény megalkotása óta mai 
napig. Végre nem hagyhatjuk emlités nélkül a mi­
niszteri leirat azon szigorú intézkedését, mely sze­
rint a tantestület nagyobb- része állami vizsga le­
tételére utasittatik s erre oly rövid idő engedélyez­
tetik számukra, holott a miniszter nagyon jól tud­
ja, hogy intézetünk tanárai nem 16 órán taníta­
nak, mint az állami intézetek tanárai, hanem 24 
órán; tudhatja azt is, hogy nem egy, hanem há­
rom vizsgát tartozik az illető letenni, ki tanári 
oklevélhez jutni akar. Nem tagadjuk, hogy a mi­
niszter ezzel csak jót akar a városnak, de jogos 
követelménye ép úgy teljesülhetett volna, ha mél­
tányossági szempontból s a tanárok fcnt.érintett 
elfoglaltsága miatt legalább néhány hónappal több 
időt engedett volna meg — no de ez a körül­
mény ne hátráltassa a képviselőtestületet a fon­
tos ügy tárgyalásánál.

Tisza miniszter jubilaeuma!
Tíz év nem valami nagy idő!
Tíz év úgy szólva semmi, ha valakinek jó dol­

ga van és egészsége a legjobb.
Tíz évi munkálkodás akkor sem sok, ha valaki 

csakis a maga dolga után lát és sem közügyekkel, sem 
a haza sorsával nem törődik.

De annál több a tíz év azon ember életében, ki 
a kényelemről lemondva a politikai küzdtérre lép, mely 
néha babért, többször azonban tövises koronát nyújt 
a haza szolgálatában álló férfiúnak.

Nem politizálunk — ogyszerüeu regisztráljuk a 
tényt, melynek története igen rövid.

Tisza Kálmán a jelenlegi kormány feje, tíz év 
óta áll ö felsége megbízásából a magyar kormány élén. 
Távol vagyunk tőle, hogy politikai elmélkedésbe bo­
csátkozzunk — mert lapunk nem foglalkozik politiká­
val ; de midőn megyénk köztörvényhatósága a kor­
mányelnököt tíz évi munkálkodásáért üdvözölni szán­
dékozik, nem ignorálhatjuk ez ügyet, mert lapunk nem­
csak e város, hanem az egész megye érdekeinek 
is szolgál.

Ne politizáljunk tehát, ne vegyük bonckés alá a 
Tisza-kormány politikáját — mert ez nem lehet hiva­
tásunk, hanem szóljunk Tisza kormányáról megyei szem­
pontból.

A Körös-Tisza-Maros öblözetének birtokossága e 
férfiú kormányzata alatt érte el azt, hogy e nagy vi­
dék biztositva lett a vészthozó hullámok pusztításai 
ellen.

Csongrádmegye, s első sorban Szentes város so­
kat küzdött, mig elérte azt, hogy a megye székhelye 
ne Szegeden, hanem saját községei egyikében legyen, 
s Tisza Kálmán nem habozott e megye közóhaját tel­
jesíteni.

Már ez a két tény — helyi szempontból tekint­
ve — elegendő annak kimutatására, hogy midőn ha­
zánk iöbb törvényhatósága a miniszterelnököt tíz évi 
fáradozása után üdvözli, Csongrádmegye sem marad­
hat el a fentebbi okoknál fogva, — s ez eléggé iga­
zolja a törvényhatóság legujabbi elhatározását, mely 
az egybehívott megyei közgyűlésben ,fog kifejezést 
nyerni.

Csakis ennyit óhajtottunk ez ügyben mondani; a 
többi a megyei közgyűlés dolga!

Uj forrás a hitelre.
A gazdák gongresszusa alkalmával megbeszé­

lés tárgya lön: miként kellene válságos ponthoz kö­
zeledő mezőgazdasági rendszerünkön segíteni, nyo­
masztó pénzügyi viszonyainkat rendezni ? A hazai 
és külföldi szaktudósok által megbeszelt bajaink 
nemcsak a helyszínén, hanem földmivelési minisz­
tériumunk körében is igen érdekes eszmecserét idéz­
tek elő, amennyiben gondolkozása tárgyává tette, 
hogy a kongresszuson felsorolt akadályokat mi­
ként lehetne elhárítani.

Nem akarunk ismétlésekbe bocsátkozui, azért 
a már lapunkban ismertetett bajok megjegyezhe- 
téseért olvasóinkat a 42-ik szám áttekintésére utaljuk.

A hét pontban felsorolt bajok közül mi a 3-,
5- és 7-ikre terjesztjük ki figyelmünket; tehát ezek 
fogják jelenleg beszédünk tárgyát képezni.

Általános a panasz, hogy a gazdálkodók az 
állammal együtt pénzbetegségben szenvednek, minek 
részben az az oka, hogy azok középszerű termésű­
ket potom áron lévén kénytelenek elpazarolni, en­
nek az adót sem képesek kifizetni; ezen bajon a 
földmivelési miniszter elmélete szerint úgy segít­
hetünk, ha földünkön sokat igyekezünk termelni. 
Igen! de a föld hasonlít termőképességére nézvé a 
folytonosan munkához szorított, de rosszul táplált 
testű emberhez, azt folytonosan ugyanazon nemű 
növényekkel szivatyuzván, a földet ha nem trágyá- 

jzuk, kellőleg nem munkáljuk, lassankint kifogy be­
lőle is az erő, szolgálatra képtelenné válik.

Mivel a kormánynál tudva levő dolog, hogy 
hazánkbau majdnem mindenütt a folytonos búza­
termeléssel a talaj a kimerüléshez közeledik, elha­
tározta egy talajjavitó-bank felállitáfát.

Az eddigi hitelintézetek a kisbirtokosok hitel­
viszonyainak nem' felelnek meg, mivel azok a nyers 
talaj fele erejéig nyújtanak csak kölcsönt.

Az állam a nevezett bankot felállítani szán­
dékozik, hogy a kisbirtokosnak olcsó hitelt nyújt­
hasson a föld őserői visszaszerzésére, alkalmat kí­
ván arra adni, miszerint nálunk az iparnövények 
(komló, len, kender, mályva stb) is termesztessenek; 
vizlecsapolások, gátak és csatornák készíthetők le­
gyenek ott, hol azokra szükség van.

Arra azonban, hogy a mezőgazdaságban az 
előirányozott, illetve tervezett változás életbe lép­
tethető legyen, a szövetkezeti szellem alapjáról a 
földmives fiuk számára szükséges ismétlő iskolák 
felállításáról kell gondoskodni.

A modern gazdászatban nem élég ázt tudni, 
a mit apáink tudtak, a kifejlesztett észnek oly 
dolgok kiviteléhez kell érteni, melyek olcsón, köny- 
nyen és rövid idő alatt célhoz vezetnek.

A helyes gazdálkodási rendszer megvalósításá­
hoz nem elég az Írni olvasni tanulás, hanem kell 
hogy az ember a talajnemek minősége, alkatrészei, 
ezek javítási módjai, a növények élete, természete 
és ezek felneveléséhez szükséges alkatrészekről tel­
jes ismeretet szerezzen; ezt pedig már csak is az 
ismétlő és földmives iskola teljesíthetné az életre 
kihatólag.

Nagyon különös, hogy városunkban mindenféle 
téren mozognak, csak a gazdálkodókéban nem, holott 
van köztök elég értelmes ember, kik tehetnének az 
illetékes helyen gyermekeik ez irányban való ki- 
képeztetésére lépéseket. Ezt azért szükséges tenni,



hogy mikorra a bank a hiteire alkalmat ad, a gaz­
dasági térén is gyakorlott eszű emberekkel bírjunk, 
kik az uzsoiakamat helyett felvett olcsó pénzt, 
helyes befektetés mellett önmaguk’ és a haza bol- 
dogitására bírják felhasználni.

Az iparnövények’ közöl nagyon kívánatos volna, 
ha a jobb módú gazdálkodók a komlóval kísérletet 
tennének, mivel ez kevesebb fáradozás mellett több 
jövedelmet ad. mint a lmza; azért ajánljuk a jobb 
módunknak, hogy ők elvárhatnak ama 4—5 évig, i 
a mikor már bőven leend befektetett munkájuk I 
megfizetve.

A komló ugyanolyan talajt kedvel, a minőt 
a szőlő. Az ő példájukból okulva a kisebb birtoknak, 
a jelzett bankból komló termesztlietésre akkor bát­
rabban veimének fel kölcsönt.
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Kövessük a helybeli 48-as népkör példáját.
Mint más vidéki lap, úgy mi sem foglalkozunk 

politikával, hanem egyszerűen úgy regisztráljuk a hazai 
mint külföldi politikai híreket, amint azok az általános 
politikai helyzetből alakulnak. De az egyszer kény telellek 
vagyunk felkiáltani.: éljen a s z é u t e s i 4 8-as kör?

Kaptunk egy meghívót a szentesi 48-as népkörlől,, 
mely nem csak azt hirdeti, hogy ez a kör f. hó 22 én 
táncvigalmat rendez, hanem azt is, lmgy a láneviga- 
loiu tiszta jövedelméből 25 frt. az erdélyrészi közműve­
lődési egyesület javára fog fordiltntni.

Őszintén megvalljuk, hogy ily nemes elhatározás 
előtt kalapot emelünk, mert ez által a helybeli 48-as 
népink azt. adja tudtunkra, hogy nem csak a. 48 as elvek i 
őre, hamm mindazt pártolja, a mi a magyar nemzetiség 
megerősítésére szolgál.

Ki az, ki a 48-as körnek e szép elhatározását ferde 
szemmel nézné? Azt hisszük, hogy senki sem! De mi 
még többet is tudunk. Tudjuk azt is, hogy a nevezett. ■ 
népkor f. hó 4-én tartott választmányi ülésében azon1 
emlékezetes határozatot, hozta, mely szerint az erdély- i 
részi közmivelődési egyletbe 100 fit befizetésével akarj 
belépni, s e [00 frt első részletét o táucvigaloni elsői 
jövedelméből akarja kifizetni. íme, nemcsak e táucviga-' 
lom jövedelmének egy részét akarja a népkör e nemes 
célra fordítani, hanem 100 írtra kiegészíteni is!

Itt öiikénytelenül jut eszünkbe azon körülmény, 
hogy városunkban több egylet létezik, melyek anyagi ' 
erejűkhez képest kisebb-nagyobb mértékben hasonlóképen . 
járulhatnának az erdélyrészi közmivelődési egylet, nemes 
intenlióján.’ik támogatásához. Ne vegye figyelembe azt l i 
egy egylet sem, hogy talán nem tud nagyobb összeggel''. 
hozzájárulni, hanem tekintse azt, hogy ha hazánk min i i 
deli városának magyar érzelmű lakossága bármily cse-i ( 
kély összeget küld a nevezett egylet javára, a sok krnj- (( 
cár sok forintot tesz és el vau érve a kitűzött cél. Va-' ( 
lóban büszkék vagyunk, liogy lapunk nem késett az er- , 
délyi közmivelődési egylet érdekében szót emelni, meri ; 
szavunk élénk viszlmngra talált.

Adja Isten : hogy városunk többi égyleteinél is-, 
viszbangja legyen szózatunknak, jobb, nemesebb célra egy i, 
egylet sem adhatja filléreit. Buzgólkodjunk tehát az er-j 
délyrészi közmivelődési egylet érdekében!
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39. 3862 61. 3879 9. 3940 1

70. 4314 59. 4321 21. 4338 34. 4341
46. 4411 25. 4427 61. 4446 7. 4454
56. 4478 68. 4485 34. 449a S3. 4505
23. 4536 51. 4610 6S. 4642 SS. 4659

2.
46.
94.
66.
64.
33.
37.
53.
7S.

31.

14.
97.
56.
21.
55,
64.
5769

44. 5829
5991
6107
6272
6451

50S4 46. 51 IS 29. 5132 75. 513S 
519S 20. 5201 24. 5235 93. 5256 
534S
5523
5630
5734

3.
4S.
30.
91.

3.
47.

52.
50.
66.
30.
34. 6553*42.
71. 6530 47.
19. 6742 34.
93. 67S1 8.

6936

S4. 5361 46. 5451 94. 5474 
20. 5546 27. 5552. 2. 5567 
S6. 567S 7. 5701 19. 5701
SO. 573S 37. 5744 74. 

5770 S9. 5775 59 5776 66, 
5S50 60. 5S77 7S. 5910 100. 
6030 25. 6057 6S. 6061 
61S0 64. 6194 8S. 6214 
62S6 69. 635S 64. 63S5 
6465 5S. 6490 57. 5493 
6569 19. 6574 31. 6530 
6633 9. 6647 71. 6679 
6743 73. 6743 S3. 6751
6797 11. 6S01 76. 6802 
32. 6889 69. 6918 63. 6920 
24. 7029 60, 7023 15.

3S.
1.

44.
17.
92.
72.
94.

I

7188
7326

Múlt számunkban azon kihozott, számokat, közöltük, 
melyek 300 írtál egészen a főnyereményig terjedő ösz- 
szegeket nyertek, nemkülöuben azon 30 sorozntszáinot, 
melyek mindegyike 10 frt értékű nyereményben részesült 
Ezen alkalommal közöljük azon kihúzott, számokat,

93. 7428
44. 7430 51. 7432 16. 7440 42- 7460 91. 7482
95. 7497 62. 7533 98. 7539 21. 7563 38- 7583
90. 7589 82. 7594 19. 7614 30. 7622 10. 7692
16. 7717 68- 7728 45. 7731 1 1. 6745 93. 7780
37. 7812 28. 7816 44. 7880 79.7892 28. 7896
20. 7901 95. 7915 52. 7919 28. 7949 82. 7977

34, 7978 50. 7995 19. 8007 12. 8023 95. 8069
35. 8074 1- 8147 71. 8181 76. 8196 100. 8206 
81. 8214 41. 8227 87. 8258 10. 8259 15. 8260 
48. 8261 5. 8266 38. 8274 3. 8277 36. 8279
78. 8282 74. 8321 86. 8325 99. 8334 79. 8340
76. 8346 2. 8414 39. 8439 44. 8497 47. 8535 
54. 8606 42. 8614 99. 8632 59. 8662 57. 8665
65. 8669 50. 8724 30. 8730 82. 8748 7. 8748
81. 8760 70. 8770 30. 8821 19. 8828 15. 8845
54. 8847 40. 8893 71. 8894 50. 8900 67. 8903
10. 8916 78. 8933 42. 8937 76.8948 23.8993
64. 9034 69. 9092 71. 9123 70. 9156 40. 9167
86. 9183 22. 9185 57. 9223 67.9223 70.9242
28- 9259 3. 9276 46. 9321 47 9357 66. 9364 
61. 9415 92. 9436 51. 9446 10. 9460 2. 9463
37. 9-167 18. 9 476. 19. 9477 68. 9478 5. 9511
4. 9575 56. 9594 71. 9600 45. 9633 4- 9657 
46- 9707 68. 9728 84. 9762.41.9736 76.9780
3. 9796 87. 9802 95. 9833 13. 9853 32. 9860
50. 9898 91. 9909 39. 9954 41. 9957 99. 9964 
75. 9982 99.

30 forint értéket a következő számok ilyértek: 
35 11. 87 71. 223 40. 271 84. 330 13. 371 41. 424 11. 
438 G8 4G8 39. 484 62. G22 86. 740 95. 751 55 814 
99 942 27. 1043 78. 1061 99. 1215 44. 1287 90. 1318 
12. 1616 50. 1635 40. 1650 21. 1651 29. 1690 57. 1758
11. 1856 24. 1875 71. 1989 78.2014 61. 2037 75.2051
66. 2077 2. és 1 1. 2093 40. 2252 50. 2453 99 2538
86. 2766 25. 2813 35 3017 76. 3028 25. 3099 65. 3146
10. 3348 8. 3393 78 3395 59. 3425 44. 3437 60. 3467
51. 3502 24. 3551. 62. 3584 47. 3658 46. 3660 92. 3739
41. 3816 51. 3836 68. 3891 50.4057 37.4190 78.4218
94. 4322 39. 4399 70. 4413 96.4484 57. 4487 100. 4505 
7.3. 4609 13. 4627 80. 4619 44.4685 11.4876 79.5014 
96. 5042 26. 5078 53. 5114 80. 51.32 69 52.38 55. 5245 
37. 5319 81. 5395 51. 5552 67. 5652 1. 5751 99 6005 
96. 6038 40. 6044 81. 6082 69. 6119 22. 6273 8. 6.359
12. 64SS 44. 657S 21. 65S3 2. 6752 31. GS5S 21 és 77.
6924 4. 7029 61. 7047 43. 7104 39. 7134 71. 7177 78. 
7I9S 7S. 7232 54. 72.35 7S. 7239 95. 72S9 75 729S
S7. 7374 59. 729S 97. 7541 6S. 7546 41. 7551 S7. 75S9
21. 7621 19. 7734 67. 7S2S 99. 7S28 5. 7953 55. 7967
SO. 8045 90. S050 S4. S140 42. SÍ 52 47 S33S 31. S3S1
4. S506 10. S40S 91. S512 38. S643 S. S713 10. 87-12 
17. SS04 8. 8SS9 30. S901 71. S909 93. S960 20. 9060 
87 9067 66. 91 12 45. 915S 54. 9236 3S. 9258 82. 9269 
SG. 9406 47. 9665 37. ÜS66 83. 9946 33.

50 forint értékű nyeremény esett: 16 73. 107 44. 
176 47 327 63. 341 97.‘398 99.' 596 3, 607 20. 665
79. 675 13. 715 89. 794 53. 813 39, 925 95. 1063
87. 1132 100. 1 178 66. 1327 53, 1358 72. 1428 17.
1605 G5. 1615 13. 1660 6. 1667 25. 1674 99. 1676 54.
2007 40. 2059 *98. 2170 50.2213 28. 2293 86.2321 95,
2461 39. 2555 5. 2659 20. 2771 8. 2864 3. 2918 49. 
2960 21. 2966 97. 3037 81. 3100 97. 3179 45. 3371 33.
3374 52. 3422 24. 3424 80. 3496 70. 3605 81.3841 100.
3865 73. 3869 87. 4056 50. 4138 67. 4138 82. 4226 14. 
4382 27. 4445 10. 4523 91. 4588 25.4612 79.46.9 37. 
4833 77. 4959 48. 4960 70. 5130 41. 5258 89. 5520 31.
5553 GO. 55G7 68. 5646 1. 5684 50. 5901 10. 5959 36.
5964 24. 5997 81. 6028 57. 6068 89. 6143 82. 6176 1.
6267 4 1. 6368 39. 6102 6. 6563 57. 6616 1. 6639 73.
6744 96. 6782 12. 6798 69 6866 27.6915 27. 6997 4.
7077 78. 7134 24. 7135 92. 7358 68. 7873 7. 7935 72.
8005 5. 8011 18. 8113 1. 8142 59. 8.167 48. 8232 52.
8261 14. 8271 22. 8350 54. 8386 28.8451 37. 8498 81.
8711 32. 8712 53. 8743 69. 8720 64.8S5S 2. 8977 30.
S977 71. 9001 42. 9029 20. 9080 30. 9192 10. 9275 15.
9361 12. 93S2 45. 93SS 58. 9501 1S. 9521 85. 9542 93.

Nagyravágyó álmok.
— BESZÉLY. —

Szép májusi nap volt. A friss tavaszi levegőt él­
vező sétálók közt észre lehetett venni egy fiatal em­
bert, ki azon útról, mely Berlinből Charíotteiibnrgba 
vezet, egy oldalutcába fordult s az állatkertbe érkez­
ve egy szétágazó tölgy alatt a sok pad egyikén he­
lyet foglalt, melyek a közönség kényelmére szolgáltak.

„Ismét egv elveszett nap!" mormogá fiatal sétá­
lónk, „és hány ilyen nap veszett már kárba, a nélkül 
hogy egy nappal is közelebb volnék óhajtásom (-.áljá­
hoz, anélkül hogy- reményeim és álmaim legalább né­
mileg közelednének a valósághoz! ... A messzerepü- 
lö gondolatok mély’ tömkelegébe sodortattam, micsoda 
utón haladtam, és hogy’ találom meg a kijárást! . .“

Az ismeretlen eltakarta kezével arcát és egv só­
baj, nagyon keserű és nehéz sóhaj tört ki kebléből.

Hirtelen összerezzent. Oly elmélkedésbe merült, 
mely szíve mélyébe hatolt; e hatás .sokkal mélyebb 
és keserűbb volt, mint a melyről említést, tett.

„Nem," mondá magában gondolkodva, e miatt 
egy boldog családi élet, képét nem szabad megzavar­
ni, majd kiegyenlítjük a dolgot, legalább oda fogok 
törekedni, én rajtam nem fog múlni! Es ha úgy vesz- 
sziik, micsoda kötelezettség köt. le engem?. . . Talán 
komoly Ígéretet, tettem? . . . Talán szavamat, kell be­
váltanom vagy valami fogadást teljesítenem ? . . . Ez 
mind nem áli — tehát, szabad vagyok és mégis, ha 
tekintetemet a jövőbe vetem, egy sötét zavart képet, 
szomorkodó alakokat. — megtölt sziveket — oly ké­
pet látok, melyre nem merem szememet fölvetni 1“

Es ezen kétséges és aggodalmas érzelmek erős I 
behatása alatt felállóit a fiatal ember s lehorgasztott 

lesütött szemmel újból közeledett a tarka tár­
sasághoz, melyet az imént, hagyott volt el, hogy elha­
gyatott utakon önmagával tanácskozzék azon ügyről, 
mely, mint épen láttuk, sorvasztó nyugtalankodásában 
ide s tova üldözte.

Epén a brandenburgi kapuhoz közeledett és a vá­
rosba visszatérni szándékozott, midőn tekintete egy 
fényes fogattal találkozott, mely könnyedén robogott 
előre — könnyedén és óvatosan, amint ezt a gyalog 
járó-kelők és lovaglók iránti tekintet kívánta. Mind 
ebben nem lett volna semmi különös, mert, a szem és 
fül könnyen tud ilyesmit megszokni egy’ fővárosban, 
hanem elbeszélésünk hősének saját oka lehetett ez al­
kalommal másként gondolkozni. Mert alig vetett egy’ 
fürkésző pillantást a kocsi belsejébe, midőn homályos 
szeme kitágult és fénylett, lehorgasztott feje felemel­
kedett, s egész teste ezen mozdulatot követé. Homlo­
kának sötét kifejezése eltűnt s a helyett most udva­
rias és simulékony előzékenység könnyű mosolygása 
volt, ajkán látható. Epén annyi ideje volt, hogy kalap­
ját, tiszteletteljesen levehesse, midőn a hintó mellette 
elhaladt. Ezen udvariasságra könnyed fejmozdulat és 
majdnem alig észrevehető mosoly volt a válasz. Mind­
két jele a köszönetnek egy fiatal hölgytől származott, 
ki a hintó egyik szögletében kényelmesen hátravetett 
fejjel ült és friss iboly ácsokénál játszadozott, mely­
nek sötétkék színe épen nem volt ellentétben a finom 
glacekeztyű sárga szinével, mely a csokrot kecsesen 
tartó kiesi kézhez finomul simult. Különben futólagos 
pillantással is lehetett észrevenni, hogy a könnyű at­
laszkalap alatt, melyet a hölgy azzal az ibolyacsokor- 
rai visi lt, egy fölötte vonzó ifjú arc rejtőzik, és hogy 
különösen a homlok kidoiuborodása, a szem szép állása 
és a száj szépsége az arcnak rendkívüli kifejezést ad­
tak, mely a gesztenyeszinű hajjal még üdébbnek és 
nyájasabbnak látszott.

Emi iteliiik, hogy a fiatal ember figyelme köny- 
yed fejmozdulattal és alig észrevehető mosolylyal lett 

megjutalmazva; vájjon többre becsülte-e azt az, udva­
riasság egyszerű viszonzázánál, egyelőre nyílt kérdés­
nek tekintjük, melyre későbben is lesz időnk és al­
kalmunk válaszolni. Ez, alkalommal elbeszélésünk ér­
deke azt kívánja, hogy hősünket még tovább kisérjük. 
Mintán a Paris-teret elhagyta s a hársfák alatt, egyet 
sétált, nehány oldalutcán keresztül egy fával beülte­
tett kis térre jutott, melynek csendes környéke azt je- 

I lezte, hogy nem épen a főközlekedési vonalak metszik 
át, melyek minden nagyobb várost és főkép egy fő­
várost, jöllemezni szoktak. A fiatal embei’ valóban csen­
det keresett s talált is, midőn egy kávéházba lépett, 
melyet csak kevés vendég látogatott. Újságot vett ke­
zébe és gépiesen nézett bele; gépiesen mondjuk, mert 
egymásután vette föl és tette le a lapokat, politikával, 
művészettel, irodalommal épen nem törődött, mig szó­
rakozottságában végre a hirdetések rovatába pillantott, 
mely rendszerint csak a háziasszonyt, Luenllns tiszte­
lőit, a házasulandókat, szolgálat- és foglalkozáskeresö- 
ket. érdekelni szokta. Hősünk végre a boringekről szó­
ló hirdetésekbe merült s épen félre akarta tenni a la­
pot, midőn szeme hirtelen egy kis hirdetésre esett, 
mely az újságnak majdnem legalsó és legutolsó helyét 
foglalta el.

Ezen hirdetés, mely azon titkos erővel bírt, hogy 
egy szórakozott és közönyös olvasót megvillanyozzon 
és a merengésből a legfeszültebb nyugtalanságba ejt­
sen, egyszerű fogalmazásában következőleg hangzott:

„X. követ magántitkárt keres, ki képes legyen 
munkálataiban sikeresen támogatni, Közelebbi 
felvilágosítást adGoldstein tanár, Lipcse- 

utca 86. szám*

(Folyt, következik.)



<)59> 70. 9656 45. 91190 44. 9700 79. 9809 67. 9820 91.1 
■1850 16 9925 31. 9941 98. 9976 78 számokra.

100 forintos nyereményt nyertek: 120 34.225 85.! 
356 OS 737 32. 805 12. 874 73. 1021 48. 1206 25.
1301 71. 1305 93. 1346 6. 1522 76. 1708 17. 2034 62
o]-5 91. 2227 94. 2282 23. 2332 46.2398 75.2520 14,
2931 61. 3o52 19. 3204 34. 3238 52.3341 3. 3483 100.
3505 16. 3536 45. 3538 25. 3549 61. 3585 24. 3687 54.
3812 77. 3906 61. 3940 57. 4016 42.4058 67. 4127 11.
4167 95. 4193 17. 422S 66. 4254 87. 4509 46. 4 512 88.
4630 8o. 4052 37. 4911 33. 4913 29 5039 15. 5040 56.
5136 99 5269 59. 5345 69. 5377 12. 5590 28. 5793 13.
5811 3. 5839 39. 5813 44 5978 S6 6192 4.3.6234 47.
6269 60 6296 83. 6316 76. 641.1 79. 6431 86 6435 57.
6502 76. 6528 1. 6543 37. 6587 S5. 6662 15. 6747 51.
6830 23 7232 16. 7303 69. 7341 98. 7378 65. 7537 29.
7550 13. 7550 63. 7610 42. 7680 12. 7680 74, 78,38 64.
7599 30. 7927 71. 7950 70. 7980 37. 8287 71. 8410 66.
8548 29. 8593 31. 8610 5S. 8657 40. 8693 .17. 8853 7.
8S56 54. 8879 13. 8912 36. 9041 91.9215 79. 9301 57.
9320 32 9405 25. 9188 50. 9642 2. 991.2 43. 9997 17.

200 forintos nyereményt nyerlek: 235 43. 261 82.
766 40. 990 95 1125 6. 2112 81. 2205 68. 2545 53. 
3106 78. 3158 4S. 3261 45. 4524 3. 4588 91.5463 87. 
5959 40. 5988 22. 6084 38. 6270 90. 6404 83. 6S9S SS. 
7168 69. 7219 70. 8S22 14. S936 53. 91S9 63.

HÍREK.
— Dal- és zeneegyletünk f. hó 21én szombaton 

Elszaszer 8. nagytermében dal- és zeneestélyt rendez 
következő programmal: 1. Dal ünnepen. Négyeskar 
Erkel Sándortól, énekeli: a dalegylet. 2. Egyveleg. 
Ilka dalműből Doppler Ferenct.ől, előadja: a zeneegvlet. 
3. Népdal egyveleg Négyeskar Pap Dezsőtől, énekli: 
a dalegylet.. 4 Seren a d e. Haydntól. Vonós négyes, elő­
adja: a zeneegylet negy-l.agja. 5 F o h á sz.Huber Károly­
tol. Ének és zenekarra, előadja: a dal- és zeneegylet. 
6. Hugi m agyar z e n e g y ö n g vök. Csermák, Lavotta, 
Ruzsizdta és Rózsavölgyitől, előadja: a zeneegvlet. 7. 
Népdalok. Énekli: a dalegylet. S. Sy 1 vester-éji 
hangok. Joó Károlytól. előadja: a zeneegylet. Belép­
ti díj személyenkint 1 forint. Kezdete pont 7 órakor. A 
pártoló tagok tagsági jegyei e hangversenyre érvénye­
sek. A tiszta jövedelem az egylet hangjegytára gyara­
pítására foidittatik. Óhajtandó volna, hogy ne csak a pár­
toló tagok, hanem a többi családok is pártolásban ré­
szesítsék az egyletet, melynek estélyei a legcsekélyebb 
áldozatot kívánják a családoktól, mert minden feszült­
ség ki van zárva.

— Táncmulatságot rendez f. hó 22-én azaz vasárnap 
a helybeli IS as népkor a csizmadia céház nagytermében, 
melynek tiszta jövedelméből 25 frt. az erdélyi közmive- 
lődési egyletnek vau szánva. Ilyen nemes cél valóban 
megérdemli a tömeges pártolást.

— Polgármesterünk, ki a múlt héten gyengélke­
dett, mint örömmel értesülünk, most már teljesen 
egészséges.

— Megyei rendkívüli közgyűlés lesz f. hó 18 án, 
melynek egyedüli tárgyát a Tisza Kálmán miniszterel- 
íiökhez. 10 évi működése alkalmából intézendő üdvözlő 
felirat felküldése, és esetleg egy diszküldöttség válasz­
tása fogja képezni.

— A 48-as kör f. hó 4-én tartott választmányi 
Illésében egyhangúlag elhatározta, hogy 100 forinttal 
az erdélyi közművelődési egyesület alapitó tagjai sorá­
ba lép.

— Másodfokú iparhatóság megalakulása. Csongrád- 
mégye ipartanácsa, melynek feladata iparügyi kérdések­
ben a másodfoka iparhatóságnak véleményt adni, a f. 
hó 11-én tartott ülésén megalakult. Elnök Stnmmer Sán­
dor alispán, köz.igazg. bizottság által választott rendes 
tagok Sima Ferenc és Bányai József, a budapesti ipar­
kamara által választott rendes tagok Zsoldos Ferenc és 
R.iszdorfer Károly; póttagok Kéri János, Szobotka Gusz­
táv, Csűrni Ferenc és Schwarc Ignác Csongrádról.

— Érdekeltségi közgyűlés. A körös-tisza marosi ár- 
mentesitő társulat f. é. nov. 24-ikéu H. M.-Vásárhely 
város tanácstermében tartandó első rendkívüli közgyűlé­
sének tárgyai a következők lesznek: 1. Elnöki előter­
jesztés a társulat megalakulásának jóváhagyása és az 
alapszabályok módosításáról. 2. A társulat központi 
választmányának jelentése a társulati vagyon átvétele, 
a társ, tisztviselők megválasztása, fizetéseik és egyéb 
dijaik megállapítása iránt; valamint az irodai és szolga 
személyzet, továbbá a gátőrök létszámának és fizetésé­
nek megállapítására és egyéb szükségekre nézve tett in­
tézkedésről. 3. A társulati tisztviselők, irodai és szolga 
személyzet, valamint a gátőrök fizetésének, illetve dijaik­
nak megállapítása. 4. Az 18S6-ik évi társulati költség­
vetés megállapítása. 5. A társulati számadás vizsgáló 
bizottságának megválasztása. 6. A tiszavölgyi társulat 
közgyűlésére a társulat, kiküldötteinek megválasztása. 7. 
A társulati tagok részéről esetleg teendő indítványok 
és előterjesztések tárgyalása. S. A közgyűlés jegyzőköny­
veinek hitelesítésére hitelesítők kiküldése.

— Esküvő. Szabó Imre kunsz. inártoni fiatal gaz­
dálkodó e hó 16 án vezeti oltárhoz a helybeli r. kath. 
templomban, Jámbor István szentesi gazdálkodó kedves 
leányát, Rózsát.

— Halálozás. Mezei Mór rk. kántor urat f. hó 8-án 
érzékeny veszteség érte 9 hónapos Julcsa nevű leányá­
nak elhalálozása által.

— A difteritisz — úgy látszik — járványszerüleg 
lépett föl városunkban s a gyermekek közül ugyancsak 
szedi áldozatait. E hét elején Csuppai Mártonná, polg. 
iskolai igazgatónő 4 éves János nevű fia is e veszedel­
mes betegségben halt meg, a miért az iskolát be is 
zárták, nehogy a növendékek a ragályos kór anyagát 
széthurcolják és azt. általánosítsák.

— Megyei közigazgatási bizottsági gyűlés volt f. 
hó II én, melyen Szarka, Ödön csongrádi tanító fegyel­
mi ügye Szabó Imre csongrádi közjegyző és társai be­
adványa folytán a bünfenyitőhöz tétetett át. Továbbá a 

szegvári iskolaszék álfal megválasztott özv. Szűcsné nem 
erősittetett meg, mivel a választá-kor két. okleveles fo­
lyamodó mellőztével mint nem okleveles választatott 
meg; az állomás betöltésére uj pályázat fog hirdettefni. 
Végre az izraeliták anyakönyvi vezetésének összponto­
sítására és szabályozására Csongrádmegye részéről köz 
pontokul Szeged. Szentes és Csongrád jelöltetvén ki, 
melyekbe a megyebeli községek izr. lakói lettek beoszt 
va, ez ügy jóváhagyás végett, a vallás- és közoktatás 
ügyi minisztériumhoz terjesztetik föl.

— Presbyteri gyűlés. Múlt vasárnap ment végbe 
az ev. ref. egyháztanács gyűlésében azon 13 presbiter 
és 27 képviselő kisorsolása, kiknek helyébe szavazó la i 
pok utján f. évi dee. 6, 7. S és 9 én ugyan annyi pres­
biter és képviselő fog választatni, a mikor a most ki­
sorsoltak is újonnan megválaszthatók. A presbyterek kö­
zül kisorsoltattak a következők: Nagy Imre tanácsnok, 
Hódi János, Debreceni József, Kanfi Horváth Lajos, Bud­
án Lajos, Varga Benj., Nyíri Dániel, Farkas Gedeon, 
Zolnai Károly, Székely Lajos, Szabó Zsigmond, Kálmán 
Mihály és Németh Lajos ács. A képviselők sorából ki 
sorsoltattak: D. Tóth István, Vida Szűcs Dániel, Kristó 
Nagy Imre, Kádát József, Nemes János, Borbély János, 
Táncos Sándor, Vajda Sándor, D. Szabó János, Kiss Mihály 
(szijgy.), Sallai Szabó J., Balogh István (takács), Vecseri I., 
Vas András. Sebesi M., Kovács Pál (ászt.), Szél István, Szijj. 
Szabó József, Kálmán Benjámin, Böszörményi Károly, 
Pap István, Soós József, Kis Pál János, Végit Sándor, 
Fábián Tóth Bálint, Bariba Sándor (bognár) és Bartha 
István. Szavazni csak személyesen és csak az egyház 
által nyomatott szavazó lapon lehet.

— Próbaszónokíat. A budapesti ág. ev. egyház köz­
ség templomában a Győry Vilmos halálával megürese 
dett lelkészi állás betöltése végett a próbaszónoklatok 
f. hó 15-én veszik kezdetüket.. A meghívottak négyen 
vannak, köztük van a helybeli ev. egyház buzgó lelké­
sze Petrovics Soma ur, kinek próbaszónoklata folyó évi 
december hó 6-ára van kitűzve.

— Megyei képviselőt választ e hó lS-án az elha­
lálozott Kalpagos Szabó Ferenc helyébe Szentesen az 
I'ső tizedbelí, országos képviselőválasztásra feljogosított 
polgárság. Remélljük, hogy nem heten fognak szavazni, 
mint ez hasonló alkalommal történt.

— Helyreigazítás. Múlt, számunkban a ref. egyház 
részéről közzétett hirdetésbe azon kellemetlen hiba 
csúszott be, hogy a f. év helyett a múlt év van kitéve, 
miért is e hirdetés második szakaszában a f. 1SS5 évi 
egyházi adó befizetési kötelezettsége értendő.

— Értekezletre vannak egybehíva f. hó 15-ére az­
az holnap délután fél 3 órára a városház közgyűlési ter­
mébe a szőlő birtokosok, hogy nyilatkozzanak, mennyit, 
hajlandók fizetni évenkint fogyasztási adó fejében, ameny- 
nyiben az összes fogyasztási adóbérletet a városi kép 
viselőtestület, veite ki. Kiváncsiak vagyunk az eredményre.

— Jutalomjátska lesz ma este a helyben működő 
s szép mutatványairól ismert lovarda igazgatónőjének 
Konrádi Lina asszonynak, melyre lapunkban is felhívjuk a 
közönség figyelmét,.

— E lló 19 én délelőtt- 10 órakor fog kiadatni a 
Böldi rév-vámszedési jog a megyeház épületbe helyezett 
tanácsteremben a legtöbbet Ígérőnek. A rétzletek a mai 
lapban közzétett, hirdetésben olvashitók.

— Lófulajtlonosok figyelmébe. A m. kir. 3 dik 
honvéd-huszár-ezred pótlovazó bizottsága f. évi nov. hó
28-án  Hódmezővásárhelyre, Nov. hó 30-án Szegedre ér­
kezik azon célból, hogy háti lovakat vásároljon ; ezen 
célból felhivatnak mindazon lótenyészlők és kitartók, kik 
háti lónak alkalmas lovaikat, eladni hajlandók, ezeket 
fent.jelzett napon és helyen reggeli 8 órakor a városház 
előtti térségen bemutatni.

— A r. kath. egyliázfanács f. hó S-án megtartott 
ülésén határozatba ment, hogy a Körös Tisza-Marosközi 
ártéri nagy érdekeltség e hő 24 én tartandó közgyűlé­
sén az egyház világi elnöke, id. Temesváry Antal járás 
biró által fogja magát, képviseltetni.

— H. M. Vásárhely törvényhatósága a főispán el­
nöklete alatt, tartott közgyűléséit egyhangúlag elhatározta, 
hogy Tisza Kálmán jubiláns ünnepélyén küldöttség is 
vesz részt.

— Uj határidő lett kitűzve a Grünwald József ál­
tal haszonbérelt kispiaci 7 ik rátában gyakorlatidé ital­
mérési jog kibérlésére, még pedig f. hó 16-ára délután 
3 órára, amint ez a mai számban közzétett hirdetésben 
is olvasható.

— Olvasóink figyelmébe különösen ajánljuk a la­
punk mai számában közölt és Juhász János nyilvántartó 
aláírásával ellátott hirdetésre.

— Érdekes lapunk mai számában olvasható sze- 
rencsejelentés Heckscher Sámueltől Hamburgból. Ez a 
bankház az itt és a vidéken nyert összegek pontos és 
titokban tartott, kifizetése által oly jó hirt szerzett, ma­
gának, hogy mai hirdetésére e helyen is mindenkit 
figyelmeztetünk.

Hirdetmény.
Szentes város tulajdonához tartozó böldi rév­

vám szedési jog, az ott levő épületekkel, komp­
pal, és az ahhoz tartozó szerelvényekkel együtt 
1886-ik évi január 1-től 1888-ik évi december Sí­
ig terjedő 3 egymás utáni évre, f. évi november 
19-én délelőtt 10 órakor a megyeház épületbe he­
lyezett tanácsteremben tartandó nyilvános árveré­
sen a legtöbbet ígérőnek haszonbérbe fog adatni, 
melyre árverezni kívánók ezennel meghivatnak.

Kikiáltási ár egy évi bérletre nézve 1500 frt, 
mely összeg 10°/0-ját árverezők városi kiküldött 
kezeihez előre letenni tertoznak.

A feltételek Nagy Imre tanácsnoknál addig 
is megtekinthetők.

Szentes 1885. nov. 12-én.
Nagy Imre tanácsnok.

Hirdetmény.
Felhivatnak a szőlő birtokosok, hogy a f. no­

vember hó 15-én vasárnap d. u. 2 */ 2 órakor a vá­
rosház közgyűlési termében jelenjenek meg az irán­
ti egyezkedési tárgyalás végett, — hogy a meny­
nyiben a városi képviselő testület az 1880, 1887 
és 1888-ik évekre az összes fogyasztási adók keze­
lését évenkint fizetendő 29000 írtért az államtól 
kihaszonbérelte, — általuk termelt borok után éven- 
kint — mennyi fogyasztási adót lennének hajlan­
dók a városnak megfizetni.

Kelt Szentesen 1885. évi november 12.
Magyar József 

tanácsnok.

FELHÍVÁS.
A nagyméltóságu m kir. pénzügyminiszter ur f. 

évi szeptember hó 5 én a pénzügyi közlöny 32-ik szá­
mában 45055 szám alatt kibocsájtott körrendeletével 
kapcsolatban az 1SS5 évi XXII-ik t. c. §§-aival a föld­
adókataszter nyilvántartás vezetését is megváltoztatni 
rendeli el.

Hogy pedig földbirtokos közönségünk tájékozva le­
gyen jövőre arra nézve, — hogy ha adott, vett, cserélt, 
örökölt, megosztozott., ajándékozott, bírói Ítélet, vagy ki­
sajátítás utján birtokában változás állott elő — miként 
kelljen eljárnia: — fenueb hivatkozott törvény és uta­
sítás élteimében á 3 és 4. §. rendelete szerint tarto­
zik úgy a régi, mint az uj birtokos a változás 
bekövetkeztétől számított, 3 0 nap alatt azt szemé­
lyesen a birtoknyilvántartói hivatalnál bejelenteni,—■ 
magukkal vivőn a birtokváltoztatásra vonatkozó okmá­
nyaikat, melynek elmulasztása esetén az említett sza­
kaszok h.) pontja értelmében 1 írttól 500 írtig terjed­
hető pénzbírsággal fognak bűntetteim.

Hogy mennyire szükséges a személyes bejelentés,
— példa lehet, reá az, hogy közel 4000-re megy azon 
birtokosok száma, kiknek birtoka 1SS2 év óta változott, 
s csak az év végén, vagy az ártérfejlesztésről kiadott 
intő cédulák alkalmával győződnek meg arról, hogy más 
idegen birtok után is meg vannak róva, holott ha a be­
jelentés mindig annak idejében személyesen meg- 
törtéut volna, — úgy ezen hibák ma nem léteznének,
— da szükséges különösen azért is, mert a kataszteri 
helyrajzi számokat előbb egyeztetni kell a hitelkönyvi 
helyrajzi számokkal, s csak ezután lehet a kataszteri 
nyilvántartásban átírni, de végre szükséges még azért 
is, mert, a kik ezt be nem jelentik, azokat a 12. §. ér 
(elmében kötélessége a nyilvántartónak hivatalból fel­
venni és illeték kiszabás végett, bejelenteni, ha pedig 
a nyilvántartó mulasztaná el ezen hivatalbóli feljelen­
tést megtenni, úgy ellene az 1SS4. évi XLIV. t. c. II. 
fejezete 37. § ónak szigora fog alkalmaztatni.

Igen sok a panasz továbbá a városban a házak 
alkatrészei, valamint a tanyákon az újonnan épült épü­
letek számnélkülisóge ellen, minélfogva okvetlen szük­
séges, hogy ha valaki épített., — a régi épületekhez ra­
gasztott, — kamrát, szobává alakított, vagy szobából 
boltot építtetett, vagy ha ezek körül valamit elbontott, 

' ha uj épületére ideiglenesen adómentességet, nyert; to­
vábbá hogy ha valaki az 1S84 évtől kezdve házából va­
lami lakrészt vagy épületet haszonbérbe kiadott, vagy 
ha haszonbérlője megszűnt, lenni: ezeket okvetlen be­
jelentse, mert a bázosztáiy és házbéradó most újból 3 
évre fog megállapít,tat,ni, s a ki most a bejelentést, el­
mulasztja, az a következményeket magának tulajdonít­
sa. Mindezen bejelentések batárideje november hó 30-án 
lejár, s a későbbi bejelentések figyelmen kívül hagyatnak.

Kelt Szentesen, 1885. november hó 13-án.
Juhász János 

bírt, nyilvtó.

Hirdetmény.
Szentes város tulajdonán levő, közelebb Grün- 

vald József által haszonbérelt, kis piaci, 7-ik ráta 
területtü gyakorolható ital mérési jog bérbe adására 
nézve, ujabbi árverezés határ idejéül f. évi november 
lió 16-ikának délutáni 3 órája tűzetik ki, mely­
re árverezni kívánók a tanács terembe ezennel 
újólag meghivatnak.

Szentes 1885 nov. 13.
Nagy Imre

tanácsnok.

520,/v. 18S5. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a szentesi tekintetes kir. járásbíróságnak 
3411| 1885. számú végzése alapján a szentesi evang. egy­
háznak Srancz György és neje ellen 100 frt. 72 kr. 
követelés végett elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán biróilag lefoglalt, s 388 írtra becsült 18 zsák ár­
pa, házi bútorok és követelésből álló ingóságok nyil­
vános árverés utján eladaudók, minek a helyszínén, va­
gyis Szentesen, alperesek Iákásán leendő eszközléséi-1 
határidőül 1885-ik évi november hó 16-ik napi Ina 
délelőtti 9 órája kitüzetett, melyhez a venni számié 
kozók ezennel oly megjegyzéssel meghivatnak: hogy 
az érdeklett ingóságok emez árverésen, szükség ,tJ c- 
ben becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt Szentesen, 1885-ik évi november hó 12.
Végit Sándor

kiküldött bírósági végrehajtó.



Hirdetmény.
Az 1866-ik évben született ifjak a jövő 1886- 

ik évben hadköteles korba lépvén, a véderőről szó­
ló törvényhez kiadott utasítás 14 §-a értelmében 
ugyanezeknek összeírása ez évi november hó 1-ső 
napjától kezdetét veszi s ezen hóban be is végző­
dik, miért is felhivatnak mindazon gyámok, roko­
nok, gazdák és munkaadók, hogy az 1866-ik év­
ben akár Szentesen, vagy vidéken született és itt 
vagy vidéken tartózkodó gyermekeiket, gyámoltjai- 
kat, rokonaikat vagy cselédjeiket, Szentes város fő­
jegyzői hivatalánál összeírás végett ez évi nov. hó 
1-ső napjától 30 ig bejelenteni szigorú kötelessé­
güknek ismerjék, mert a jelentést elmulasztók a 
törvény szigorával fognak Bujtatni.

Ugyancsak kötelesek összeírás végett jelent­
kezni az 1864 és 1865 évben született és II. III. 
korosztályba lépő hadkötelesek is, miért ugyanezek 
a jelentkezésnek nov. hó 1-től 30-ig megtételére 
ezennel oly kijelentéssel hivatnak fel, hogy a 
leütés szigorú büntetést hoz maga után.

Szentes, 1885. október hó
Ónodi Lajos 

főjegyző. 
Szentes város katonaügy vezetője.

|
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Ékszerjavitás.
I

Aranyneműeknél csuk 50 krért, eziistne- 
műekné! csak 30 krért a legnagyobb javítást 
teljesíti alulírott.

Azonkívül bármilyen ékszermunkára, u. ni. 
véséseket (nevet, betűt, monogramot) karikagyű­
rűkbe és más ezüst- vagy aranyneműbe a leg­
szebben és igen olcsón teljesít aluilrt.

Egyszersmind tudomására hozza a t. közön­
ségnek, hogy lakását a nagy kávéházi utcába, 
(vattás) Balogh-féle házba, tette át, s midiin 
köszönetét nyilvánítja az eddig iránta tanúsított 
pártfogásért, azt továbbra is kéri.

Mély tisztelettel

Swarcz Ta.lra'b 
arany- és eziisf műves. 
(Vattás Balogh-féle ház.)

HIRDETMÉNY.
A városi tanács értesíti a választó közönsé­

get, hogy az elhalt Kalpagos Szabó Ferenc válasz­
tott törvényhatósági bizottsági tag után megürese 

i dett helynek betöltésére, a szentesi első alválasz- 
i tó kerületben, tekintetes Csongrádinegye köztörvény- 
liatóságának, f. évi 148 sz. alatt hozott határoza­
tával, a f. évi november hó 17-ik napja tűzetett 
ki. Felhivatnak ennélfogva az országgyűlési képvi­
selő választására jogosított 1-ső tizedbeli válasz­
tók, hogy választási jogaik gyakorlása végett a mon­
dott napon a városház közgyűlési termében jelen­
jenek meg.

Értesittetik továbbá a közönség arról is, hogy 
a választás elleni panaszok, valamint a választott 
ellen tenni kívánt észrevételek a választás napjá­
tól számított 15 nap alatt, a megyei igazoló vá­
lasztmányhoz címezve a megyei tekintetes alispá- 
ni hivatalnál nyújtandók be.

Szentes város tanácsának 1885 évi november 
7-én tartott üléséből. Sarkadi Nagy Mihály 

polgármester.

761—758 ,--^-szám. |

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a szentesi tekintetes kir. járásbíróságnak 
3634. és 3904.11885. számú végzése alapján Nagy Jó­
zsef és Imrei Károly részére, Molnár András kisfokéi 
210 szám a. lakos ellen 120 frt követelés végett el­
rendelt biztosítási és kielégítési végrehajtás folytán bi- 
róilag lefoglalt, s 316 frt 60 tarra becsült termények, 
3 darab ló, egy kocsi és házi bútorokból álló ingósá­
gok nyilvános árverés utján eladandók, minek a hely­
színén, vagyis Szentesen, a kir. járásbíróságnál leendő 
eszközlésére határidőül 1885-ik évi november hó 23 ik 
napjának délelőtti 9 órája kitüzetett, melyhez a venni I 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel mcghivat.iiak: ; 
hogy az érdeklett ingóságok emez árverésen, szükség 
esetében 'becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt Szentesen, 1885-ik évi november hó 12.
Végli Sándor

kiküldött bírósági végrehajtó.

Főnyeremény Qjprpnpcp- A nyereményeket 
esetleg Ötül üllvOü biztosítja

jelentés! az állam.

Meghívás a Hamburg állam által biztosított 

NAGY PÉNZSORSOLÁSBAN 
való részvételre, mi által

9 millió 880,450 márkát
minden bízonynya! nyerni kell.

Ezen előnyös pénzsorsolás, me?y tervszerűen csak 100,000 
sorsjegyből áll, következő nyereményekkel bir:
A legnagyobb nyeremény esetleg 50b,OOO mitrkn. 

Jutalomdij 300,000 márka.
»

,500,000 m irka.

I

ientartasara kiválóan jótékony hutasu lap- és gyogykávé, a 

kellemes jó ize ős zamata, valamint tiszta szép szinc s rendkívüli olcsóságánál fogva felülmúl 
minden idegen szemes kávé fajokat.

Rendes eledelül használva felnőttek, mint gyermekeknél a gyomorból és belekből nyákét 
s minden az emésztést akadályozó részeket eltávolít; a gyomrot es vCrt tisztítja, Jó étvágyat 
elősegíti, tiiplAl és erősít, sovlinyokntil a hízást előmozdítja.

Mint gyogykávé használva, biztos segélyt nyújt gyomor- és bélliuriit, gyomortól eredő 
főfájás és székrekedés ellen, továbbá enyhülést eredményez ideg- és szívbajokban.

Kapható '/» és 1 kilós dobozokban a feltaláló:
SZALÁDY A N T A L - n á 1 Budapesten, A udrássy-ut 86. Sz.

Szentesen: Dobray Sándor, Paksy István, Robitsek Gábor, Sági József, Soós Albert. Szépe Károly, 
K.-Szt.-Márton: Némedy testvérek, Vágó és társa,
Öcsödön: Buzeoskó János — és minden érdemesebb fííszerkereskedésben helyben és vidéken.

Eg-jr feiló ára 1 forint 20 Irrajcár.

•-------- tv—— Programúi és étrend! ulnsiUls minden dobozhoz. --------

Nyilvános köszönet.
Kedves nőm tizenegy év óta gyomor- és fejfájásban szenvedvén, folyton betegeskedett, négy orvos is gyó­

gyította; alig győztem a sok patikaszer fizetését, sőt több fürdőt is használt huzamosabb időkig; azonban makacs 
baja folyvást gyötörte mégis úgy, hogy már le kelle mondanom az édes reményről, miszerint valaha egészségét visz- 
szanyerje. Baráti körben ajánlva lett Szalády Antal úr „HUNGÁRIA KÁVÉ”-ja, ezt használva, egyre gyarapodott egész­
sége 8 nagy örömünkre pár hónapi használat múltán a legjobb egészségnek örvend. Ez örvendetes eseményt Isten és 
emberek előtt becsületszavammal igazolom. A kik tudták kedves nőm e nagy,és hosszas szenvedését, mindenki cso­
dálkozik felépülésén, mit is egyedül Isten után Szalády Antal úr „HUNGÁRIA KÁVÉ”-jának köszönünk, nem is mondunk le 
annak használatáról egész életünkön át. Fogadja Szalády Antal tisztelt honfitárs úr az én és nőm örök háláját, nagybe­
csű hazai találmányáért. Isten éltesse a szenvedő emberiség hasznára sokáig!

hagy-Kanizsa, jun. 29. 1885. — Örökös tisztelője Perkó Péter.
Előttünk: Kemény József, ifj. Tersánszky József, Bátorfi Lajos, mint tanúk.

Ki komolyan keresi a segélyt, az megtalálja!

a

'SÍ

26 nyeremény 10,000 márka.
56 nyeremény 5,000

106 nyeremény 3,000
253 nyeremény 2,000
512 nyeremény 1,000
818 nyeremény 500
150 nyer. 300, 200, 150

31,720 nyeremény 145
7,990 nyer. 124, 100, 94
8,850 nyer. 67, 40, 20

összesen: 50,500 nyerem.

1 nyeremény 200,000
2 nyeremény 100,000 
I nyeremény 90,000
1 nyeremény 80,000
2 nyeremény 70,000
1 nyeremény 60.000
2 nyeremény 50,000 
I nyeremény 30,000 
5 nyeremény 20,000
3 nyeremény 15,000 
s ezek nehány hónap alatt 7 részletben bizonyosan jönnek hú­
zás alá.
Az I. osztály főnyereménye 50,000 márka a II-ik 
osztályban 60,000 márkára, a Ill-ikban 70.000-re. a 
IV-ikben 80,000 re, az V-ikhen 90,000-re, a VI ikban 
1Q0 000 ro, a Vil ikben 200,000-re és a jutalomdij- 
jal 500,000 márkára emelkedik.

Az első nyereményhúzásnái, mely hivatalo­
san van megállapítva,
egy egész eredeti sorsjegy csak 3 f. 60 k. o. é. vagy 6 már. 
egy eredeti sorsjegy fele csakl f. 80 k.o.é. vagy 3 már. 
egy eredeti sorsjegy negyedrésze 90 k. o. é. vagy 1V» már. 
sexen az állam által biztosított sorsjegyeket (nem megtiltott 
Ígérvények) az eredeti sorsolási terv hozzácsatolásával, az érték 
bérmentes beküldése vagy postaelöleg mellett a legtávolabbi vi­
dékre is küldöm.

Minden részvényes a megtörtént sorsolás után azonnal s 
minden felszólítás nélkül fogja megkapni a hivatalos sorsolási 
jegyzéket.

Ax államclmerrel ellátott tervet, melyből a betétek s a 
nyeremények felosztása hét osztályra látható, előre dij nélkül 
küldöm.
A nyeremények kifizetését és elküldését 

egyenesen alulírott teljesiti pontosan s szigorú titoktartás mellett. 
I SW*  Minden megrendelés egyszerűen postabefizetésl-lapon vagy 
í ’ ajánlott levélben eszközölhető.

Azért a megrendelésekkel a közeledő húzásra azonnal, 
í azonban legkésőbb
j £. é-vi november Ixó SO-áig;

< bizalmasan tessék fordulni^

• Heckscher Samu senr.
i bank- és váltóűzletéhez Hamburgban.

r> 
n 
n
n
H

s

T>

A mellbeteg és aranyérben szenvedő, az erőtlen és gyomorbajos, szóval mindenki, k 
nehéz betegségben szenved, a Hoff János-féle malátakivonati-egészségsörben oly gyógyító tápanyagra talál, mely je­
lentékeny segélyt nyújt, ha teljesen hiányzik is az étvágy. Csakhogy a segélyt komolyan kell igénybe venni. Az or­
vosok Hoff János malátakészitményeit, malátakivonati-egészségsörét és maláta-egészségcsokoládéját általában a leg­
kitűnőbb gyógyító tápanyagoknak nyilvánították; a tüdőbetegek számára a koncentrált n:alátakivonatot, a vérszegé­
nyek számára a malátacsokoládét, gyöngébb mellbajoknál a malátacukorkákat stb. Ezek jóságáért kezeskedik a sok­
féle udvari okmány-érdemérem, az orvosok elismerése és meggyógyult betegek hálanyilatkozatai.
A valódi malátakészitmények egyedüli feltalálójának és készítőjének, a legtöbb európai uralkodó cs. k.udv. szállítójának

o f f János úrnak,
k. tanácsosnak, a koronás arany érdemkereszt tulajdonosának, porosz- és német-rendek lovagjának, Bécsben. Gyár: 

Grabenhof, Bráunerstrasse 2., iroda és gyári-raktár: Graben, Braunerstras.se 8 sz.
V e r 1 a d a Moldva mellett.

Ön Hoff János-féle malátakivonati egészségi söre fájdalmas mellbajomnál és erős köhögésemnél jelentékeny ja­
vulást eszközölt, úgy hogy indíttatva érzem magamat, önnek legforróbb köszönetemet nyilvánítani s oly üdvöshatásu 
és jóízű tápláló malátakészitményeit minden szenvedőnek ajánlani. Egyúttal küldök önnek stb., legyen szives ezen 
összegért vasúton (gyorsvonaton) azonnal 23 üveg malátakivonati egészségi sört, 4 zacskóval malátacukorkát és az 
első számú malátacsokoládét nekem küldeni. Weinstock S.

Bécsi köszönö-Ievél.
Kérem a Hoff János-féle malátakivanati egészségi sörből 13 üvegnek újbóli küldését, mert ha nyolc napig 

nem élvezem, azonnal megkívánom ; már két év óta élek vele 8 azt tapasztaltam, hogy jót tesz nekem, azért óhaj­
tom, hogy a rajtam tapasztalt gyógyító hatása köztudomásra jöjjön.

Bécs, 1883. szept. 7. Tisztelettel
Bargetzi Ferenc, cukrász.

Jegyzet. A malátakivonatokról szóló legtöbb hirdetés utánzat, melytől úgy a szenvedő mint az orvos 
óvakodjék. — A valódiság jeléül a Hoff János-féle malátakészitményeken a védjegy szolgál (Hoff János feltaláló alá­
írása és arcképe).

Árak Pécsben : malátakivonati egészségi sör (ládával és üvegekkel): 13 Üveggel 7 frt 26 kr.; 28 üveg­
gel 14 frt 60 kr.; 58 üveggel 29 frt 10 kr. — Koncentrált malátakivonat l üveggel 1 frt 12 kr., fólüveggel 70 kr. 
— Malátacsokoládé '/8 kiló I. rendű 2 frt 40 kr., Il-od rendű 1 frt 60 kr. — Maláta-mellcukorka zacskóval 60 kr.? 
30 kr. és 15 kr. — Két forintnál kisebb áru rendelvény nem vétetik figyelembe. — Minden elárusító hely színes kőnyo­
matú. hirdetménynyel van feljogosítva ismóti eladásra.

Főraktár Szentes város és vidéke számára:
Ferenc g'yóg'jrsz;. tárnál Szentesen.

(Szentesen a Hoff János-féle valódi malátasör 60 kron kapható üvegenkint.)

Szentesen, nyomatott a kiadótulajdonos: ' Baiázsovits Norbert könyvnyomdájában 1885.

Braunerstras.se


Melléklet a „Szentes és Vidéke" 1885. évi 46-ik számához.
CSARNOK.

A legszebb szépitöszer.
Meg vagyok győződve, hogy t. olvasóim (ép úgy, 

mint én) nem fogják — Dél-Afrika egyes népeinek íz­
lése szerint — szemöldeik és szempilláik szőreit kitép­
ni, vagy nem fogják — a felső Nílus vidéke lakóinak 
példáján felbuzdulva — négy metsző fogaikat kiütni, 
mert a szépség tényezői felől ama népekkel homloke­
gyenest ellenkező nézeteket vallanak. Azt is hiszem, 
hogy gavallér olvasóim valamint eddig, úgy ezután sem 
igyekeznek füleiket huzgálás által vállukig nyújtani (ele­
get húzták az iskolában), mert — újból velem együtt 
— nem hiszik el a Husvét szigetek érdemes benszü- 
löttjeinek azon állítását, hogy a vállakig lelógó fülek a 
testi szépségnek elmaradhatlan kellékei. Azt is tudom, 
hogy egyetlen szentesi Adouisnak sem lobbanna úgy­
sem nagyon gyúlékony szive lángra oly ausztráli haja­
don iránt, a ki magát az orrcimpájáu áthúzott vastag 
csontdarabbal, vagy a hajába tűzött dingó (kutya) fark­
kal igyekszik ellenállhatlanná tenni. Sőt arra is fogad 
ni mernék, hogy örömestebb hallgatnék (mintha látnám) 
tejünket két tenyerünkbe hajtva, merengön, szótlanul 
az öreg Budai bácsi zokogó, szivszakitó nótáit, mint azt 
a jámbor busmant, ki tökre kifeszitett két húrja segé 
Ivével erőlködik hallgatói szivének húrjait rezgésbe hoz­
ni. Egyszóval sok mindenről meg vagyok győződve, so­
kat tudok, hiszek és sokra merészelek fogadni*),  de ab­
ban az egyben mégis kételkedem, hogy a szentesi ga­
vallérok a nők legbiztosabb szépitőszerének fontos kér­
désében kivétel nélkül az én Ízlésem szeriut fognak dön­
teni. Hja! mert rég megmondották, hogy „de gustibus 
non est disputandum," a mi magyarul annyit tesz, hogy 
„kinek a pap, kinek a papué," (arra is vau eset, hogy 
a leányuk tetszik jobban.)

„De hát milyen is az a szépitöszer?" kérdezik 
nemcsak önök, uraim, hanem (puszta kíváncsiságból) e 
lapok bájos olvasónői is. „Melyik Szemle, Lloyd, Köz­
löny, Napló, Bazár vagy Lap utolsó, vagy utolsóelőtti 
oldalán van magasztalva és világgá kürtölve? Nyert-e 
elsőrendű díszoklevelet, vagy nagy érmet az orsz. kiál­
lításon? Ajánlja-e Blaha Lujza, vagy Pálmay Ilka? . . .“

Ezer bocsáuat! kénytelen vagyok bevallani, hogy 
az ón szépitőszerem egyetlen provinciális, vagy világ­
lapnak hirdetései között sem jelent meg!

L'gy ? na hát akkor — goudolják kegyetek — va­
lamelyik patikárius által meg vagyok vesztegetve, hogy 
ujonnau feltalált készítményének ezen utón csapjak rek­
lámot.. ,

Én édes Istenem! de hát mielőtt elitélnének, hall­
gassanak meg. Az én szerem nem efféle szépitöszer, hi- 

•) Még arra is, hogy a t. szerkesztő ur (úgy, mint én) 
többre becsüli a felséges balpaprikást még a Speckbücklingnél is. 
(De még én is! matiimnatikus, physikus, jogász és — Bzedó.)

szén tudom, hogy olvasóuőim nincsenek arra szorulva, 
hogy bárki is szépséget szerezzen nekik. Az én szépítő 
szerem nem az Ebro vadvirágos völgyében, nem is az 
audalusiai illatos berkekben gyűjtött virágokból készült, 
ennélfogva nem is lehet reá fogni, hogy a spanyol don­
nák és sennorák éjsötét szemeinek megbabonázó lüzét, 
ez okozza. De nem is a Hoangho termékeny vidékéről 
származik, melylyel tán a mennyei birodalom hölgyei 
szépítenék magukat (azokra bizony ráférne!) Az én szó 
pitőszerem se nem kenőcs, se nem mosdó, se nem szap­
pan, se nem créme, se nem paszta, még csak arcpor 
sem, következőleg nem kell hozzá se ecset, se bécsi 
rongy, se pufferl, hanem kell hozzá — fakanál.

Igenis, fakanál.
Mintha látnám olvasónőim közül többeknek ked 

vés arcán a mosolyt, mely (ha nem csalódom) ennyit 
jelent: na ez ugyan furcsa szépitöszer lehet! Pedig hát 
nem olyan nagyon furcsa, főként ha meggondoljuk, hogy 
a legelső magyar asszony: Erzsébet királyné js több­
ször szokta használni s a kik ilyenkor látták Ő Felsé­
gét (mert én bizony egyébkor sem voltam szerencsés 
láthatni) azt állítják, hogy még szebb mint máskor.

Hanem céltalan volna titkolóznom, hiszen olvasó­
nőim mindnyájan kitalálták már, hogy az én szépitősze­
rem : a tűzhely.

Jólleliett olvasónőim haragjától nem félek, mert 
a természetrajzból tudom, hogy a galamboknak nincs 
epéjük, miudazáltal a netaláni félreértések kikerülése 
céljából egy tapasztalatomat nyilvánosságra kell hoz­
nom. Nem viselhetném el a telkemen azt az esetleg 
fölmerülhető vádat, hogy nem szereztem tudomást ar­
ról, miszerint kedves olvasóuőim is a régi magyar nők­
nek dicséretes szokásához híven mindennap használják 
fennebb említett hagyományos szépítő szeremet. Nem 
habozom kimondani azért, hogy városunk hölgyeit olya­
noknak tanultam ismerni, kik buzgó és hű őrei a csa­
ládi boldogság legdrágább zálogának: a tűzhelynek. 
Mert — csupán egyet említve — mi rajzolhatta volna 
kedves orcáikra azt az üde rózsapárt, mi varázsolhatta 
volna szemeikbe azt a lángoló tüzet, ha nem a tűzhely 
körüli forgolódás ?

Azonban, ha szépitőszeremuek hatása mindössze is 
külsőségekben nyilvánulna: nem volna érdemes reá szót 
vesztegetni. Mert „a szépség lélek nélkül aranyporhoz 
hasonló, mely a lepke szárnyain csillog s lesodorva kel­
letlen hamuvá lesz." Ugyde — bizonyságot tehetnek 
róla olvasónőim is — hogy a tűzhelynek belső, fonto­
sabb hatása is van, mert nevelőiskolájául szolgál a há­
ziasságnak, vagyis azon szép női jellemvonásnak, mely­
nek alkotó elemei: az erény, vallásosság, gyöngéd szí­
vélyesség, áldozatkészség, gondosság, takarékosság és 
más hasonlók. Már pedig ezek oly tényezők, melyek 
földi életünk legfőbb kincsének: a boldog házasságnak 
alapföltételeit képezik, mert ezek avatják a nőt a ház­
táj sarkcsillagává, a férj erkölcsi természetének terem­

tőjévé s életének délibábjává. Az igazán házias nő va­
lódi őrangyala a háznak, a házi tűzhelynek; ueki nem 
kell külön öröm, elég ha övéivel együtt örvendhet; ne­
ki nem kell külön élet, elég ha gyermekeinek élhet s 
azokban magát megifjodni látja, érezi .... Egyszóval 
ha van boldogság a világon, ha van valami miért él­
nünk érdemes, bizonyára ilyen nő szeielme az!

Van-e hát szépitöszer, mely olyan varázshatást 
gyakorolna, mint a tűzhely ?

Én azt hiszem: nincs. Hát önök, olvasóim?
—ne.

APRÓSÁG.

A kis Lili töpren kedése. A nagybácsi tér­
dein himbálja a kis Lilit, midőn az egyszerre csak ész­
re veszi, hogy a bácsi egészen kopasz.

— Hány éves vagy, bácsi? — kérdi tőle nyájas 
hangon.

— Ötvenöt, kicsikém. De miért kérded ?
— Hogy van az, hogy még nem nőtt ki ennyi idő 

alatt a hajad ?
♦* *

A fösvény bünhödése. B. ur nagyon fukar. 
Egy külvárosi házacskában lakik, maga főz s igy könv- 
nyű szerrel tesz félro évenkint húszezer frankot. De 
nagyon nyugtalanítja a gondolat, hogy egyedül lakik. 
Mit tegyen ? Arra nagyon fösvény, hogy kutyákat tart­
son, de a félelem, hogy kirabolják!

Úgy segített magán, hogy megtanult, ugatni s a 
mint zajt hall a ház körül, rögtön rákezdi a csaholást.

Minden jól ment egy ideig, de a napokban nagy 
meglepetés érte. Fölszólitást kapott a kerületi hatóság­
tól, hogy fizessen busz frankot — kutyaadó fejében.

* **
Az uj menyecske dicsekszik barátnéjának: 

„Ah, édesem, mily gyönyörű szerelmes leveleket tud Ír­
ni a Béla. Egyet-kettőt felolvasok neked." „Fölösleges 
— mondá az meggondolatlanul — nekem is irt egy cso­
mót. Jól ismerem a stílusát." Azóta halálos ellenségek.

* ♦*
Jó elővigyázat. Egy hat éves kis fickó ha­

ját nyiratja a borbélynál. Mikor ez befejezte művét, az 
apróság a tükörbe tekint s igy szól:

— Bövidebbre, ha szabad kérnem 1
— De nőért? Hisz már úgyis alig lehet, fogni.
— Hiszen épen azt akarom, hogy ne foghassák 

meg az üstökűmet, ha az iskolában összeverekszem tár­
saimmal.

l'ulelös szerkesztő és laptnlajdonos: BALÁZSOVITS NORBERT
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KRAUSZ MÁRK MŰKÖFARAGÖ 
első szentesi sírkő-, érc- és fakoporsó főraktára 

és 
díszt©métkezési intézete 

fö-nfeza tpiacz-tér) SZENTESEN Pollák-féle házban.
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Van szerencséin a nagyérdemű helybeli és vidéki közönség tudomására liozni, hogy a már több év óta fennálló 
első szentesi sírkő és koporsó íőraktárernlroz egy, a mai napig itt még nem létezett 
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disztemetkezesi
rendeztem be, ahol is 15—35 forintig disztemetkezések, 35—150 forintig teljes pompaszerű temetkezések eszközölhetők s hegy ezen 
célra több rendbeli

DISZ GYÁSZKOCSIKAT
úgymint: egyszerű fekete kocsit tető nélkül, egv díszes fekete kocsit tetőzettel, és fiatalok számára egy kocsit kék és fehér díszítésekkel, melynek tető­
zete kívánatra levehető, úgyszintén négy lóra való gyásztakart, disztollakat, gyászravatalt és gyertyatartókat szereztem be, melyeket temetkezésekhez 
ingyen bocsájtok t. vevőim rendelkezésére. Megjegyzem, hogy temetések rendezését, u. m. gyászkocsimhoz két vagy négy lovat kiállítani, továbbá gyász­
jelentések készítését s az átadott névsor szerinti szétküldését, a sir mcgásatását bármelyik temetőben — szintén a legpontosabban és minden díjazás nél­
kül elrendezni t. vevőim teljes megelégedésére magamra vállalom.

Érckoporsóim légmentesen, elzárhatóan vannak készítve
és az első bécsi cs. kir. szab, érckoporsó gyárból valók. — FAKOPORSÓIM, melyeket saját műhelyemben készíttetek, 
a csalódásig hasonlítanak az érckoporsókhoz, a behúzott koporsók pedig még ez ideig senki által nem lettek oly díszesen kiállítva, mint általam. 

ZDűtsa-n. "berendezett raktárt tartok mindennemű temetkezési cikkekből,

u. m. atlasz, selyem, szatin, csipke, sima és fodros szemfődolek, párnák, halotti ruhák, lepedők, sapkák, madracok és nagyválasztéku sírkoszoruk, valamint

yobb raktárt sírkövekből,legnag
melyek mindenféle színben s a legjobb ízlésű minták után készítve, egyedül nálam kaphatók 10—800 írtig. .Elvállalok továbbá mindenféle kőfaragó mun 
kákát, utánvéséseket és aranyozásokat, nemkülönben vaskerítések előállítását jutányos áron S 20 évi jtállás mellett. — A felsőpárti n. é. közönség ké­
nyelmére a Babos féle sarok helyiségben FIÓK TEMETKEZÉSI 7?4Á7'zí/í 2'rendeztem be, lúd szintén a legolcsóbb áruk mellett vállaltatnak el temet­
kezési rendezések, valamint mindennemű temetkezési cikkek is készen kaphatók, — szóval nálam disztemetkezések és sírkövek minden tova utánjárás nélkül, 
a legegyszerűbbtől a legnagyobbszerüig, a legjutányosabb árak és szolid kiszolgálás mellett eszközölhetők.

\ idéki megrendelések siirgönyileg is eszközölhetők, a legszolidabb ár és kiszolgálás mellett. Sürgöny eim: „Krausz temetkezési intézet Szentos.*  “
A nagyérdemű közönség becses pártfogását kérve, vagyok

I
— A felsőpárti n. é. közönség kó-

SÍRKÖVEK 
10-800 

forintig.

Tisztelettel

KRAUSZ MÁRK
niíiköfiiragó.

SÍRKÖVEK 
10-800 

forintig.
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